



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年11月6日
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
 コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武田 晴夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山辺 賢 TEL 073-422-1171
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	2,419	1.8	5	△86.3	4	△90.8	△16	ー
2019年3月期第2四半期	2,376	12.5	41	ー	51	ー	37	ー

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△12.20	ー
2019年3月期第2四半期	27.06	ー

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,327	5,604	60.1
2019年3月期	9,689	5,777	59.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 5,604百万円 2019年3月期 5,777百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	0.00	ー	30.00	30.00
2020年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
2020年3月期 (予想)	ー	ー	ー	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,450	△1.0	200	△2.0	200	△9.2	140	△39.3	102.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	1,373,000株	2019年3月期	1,373,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	3,309株	2019年3月期	3,299株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	1,369,698株	2019年3月期2Q	1,369,721株

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績や雇用環境の改善により緩やかな回復基調が続いているものの、米中貿易摩擦による中国経済の減速、英国のEU離脱問題の先延ばし、日韓関係悪化、海外経済の不確実性等、依然、不透明な状況となっております。

このような状況の中で、国内売上高は、2,194百万円と前年同期(2,108百万円)に比べ86百万円(4.1%)の増収となりました。これは、医薬中間物及び機能性中間物は減少しましたが、農薬中間物が増加したためです。

一方、輸出売上高は、225百万円と前年同期(268百万円)に比べ42百万円(15.9%)の減収となりました。これは、農薬中間物及び機能性中間物は大幅に増加しましたが、医薬中間物が大幅に減少したためです。

この結果、総売上高は2,419百万円となり、前年同期(2,376百万円)に比べ43百万円(1.8%)の増収となりました。また、輸出比率は9.3%(前年同期11.3%)となりました。

利益につきましては、総売上高の増収はありましたが、固定費の増加、燃料費の上昇等もあり、営業利益は5百万円(前年同期41百万円)、経常利益は4百万円(前年同期51百万円)、四半期純損失は16百万円(前年同期四半期純利益37百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ361百万円減少の9,327百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品は87百万円、機械及び装置は54百万円増加しましたが、現金及び預金が343百万円、投資有価証券が時価の変動等により201百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ188百万円減少の3,723百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が194百万円減少したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ173百万円減少の5,604百万円となり、自己資本比率は60.1%(前事業年度末59.6%)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、減価償却費は189百万円となりましたが、仕入債務が192百万円減少したこと及びたな卸資産が76百万円増加したことなどにより、139百万円の支出(前年同期310百万円の収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出146百万円などにより、141百万円の支出(前年同期242百万円の支出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額が40百万円となったことなどにより、55百万円の支出(前年同期40百万円の収入)となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は493百万円となり、前事業年度末に比べて343百万円減少しました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月9日の決算発表時における業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	836,640	493,307
受取手形及び売掛金	1,538,447	1,582,693
商品及び製品	1,409,534	1,438,118
仕掛品	98,990	59,182
原材料及び貯蔵品	293,641	381,289
その他	16,432	20,763
貸倒引当金	△4,626	△4,762
流動資産合計	4,189,059	3,970,591
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	692,691	686,807
機械及び装置(純額)	963,368	1,018,311
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	536,622	555,510
有形固定資産合計	3,521,307	3,589,253
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,887,502	1,685,627
関係会社株式	3,819	3,819
その他	96,169	86,811
貸倒引当金	△14,177	△14,177
投資その他の資産合計	1,973,313	1,762,080
固定資産合計	5,500,438	5,357,151
資産合計	9,689,497	9,327,742
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	706,832	512,198
短期借入金	900,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	360,126	324,352
未払法人税等	47,150	19,253
賞与引当金	71,969	68,024
その他	423,932	551,699
流動負債合計	2,510,011	2,375,527
固定負債		
長期借入金	561,464	594,957
退職給付引当金	381,722	390,439
その他	458,643	362,690
固定負債合計	1,401,829	1,348,087
負債合計	3,911,840	3,723,615

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	483,872	426,076
自己株式	△5,208	△5,220
株主資本合計	5,005,207	4,947,399
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	772,449	656,727
評価・換算差額等合計	772,449	656,727
純資産合計	5,777,657	5,604,127
負債純資産合計	9,689,497	9,327,742

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	2,376,269	2,419,796
売上原価	1,964,566	2,026,282
売上総利益	411,703	393,513
販売費及び一般管理費		
発送運賃	14,686	11,464
従業員給料及び手当	137,053	146,450
賞与引当金繰入額	18,826	23,019
退職給付費用	9,057	8,722
その他	190,429	198,152
販売費及び一般管理費合計	370,053	387,809
営業利益	41,649	5,703
営業外収益		
受取利息	62	101
受取配当金	18,596	20,105
為替差益	9,495	—
その他	3,872	2,940
営業外収益合計	32,026	23,147
営業外費用		
支払利息	5,398	4,295
休止固定資産維持費用	8,587	8,651
為替差損	—	4,248
その他	7,912	6,883
営業外費用合計	21,898	24,079
経常利益	51,777	4,771
特別利益		
受取保険金	—	12,893
特別利益合計	—	12,893
特別損失		
固定資産除却損	7,652	17,902
投資有価証券評価損	—	17,368
特別損失合計	7,652	35,271
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	44,125	△17,606
法人税、住民税及び事業税	7,502	3,698
法人税等還付税額	—	△4,866
法人税等調整額	△445	266
法人税等合計	7,057	△901
四半期純利益又は四半期純損失(△)	37,067	△16,704

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	44,125	△17,606
減価償却費	182,005	189,670
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△747	135
賞与引当金の増減額 (△は減少)	607	△3,944
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△22,066	8,717
受取利息及び受取配当金	△18,658	△20,207
支払利息	5,398	4,295
受取保険金	—	△12,893
為替差損益 (△は益)	△9,495	4,248
固定資産除却損	7,652	17,902
売上債権の増減額 (△は増加)	247,993	△44,378
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△199,418	△76,424
仕入債務の増減額 (△は減少)	54,563	△192,359
その他	2,428	327
小計	294,387	△142,516
利息及び配当金の受取額	18,642	20,189
利息の支払額	△5,612	△4,601
保険金の受取額	—	12,893
法人税等の還付額	9,263	4,866
法人税等の支払額	△6,571	△30,771
営業活動によるキャッシュ・フロー	310,109	△139,940
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△244,653	△146,353
その他	2,035	5,162
投資活動によるキャッシュ・フロー	△242,617	△141,191
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△150,000	—
長期借入れによる収入	400,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△193,360	△202,281
リース債務の返済による支出	△15,669	△13,119
配当金の支払額	—	△40,398
その他	△10	△12
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,960	△55,811
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,224	△6,390
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	116,676	△343,332
現金及び現金同等物の期首残高	315,958	836,640
現金及び現金同等物の四半期末残高	432,634	493,307

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第2四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	361,674	15.2	520,952	21.5
農薬中間物	1,445,176	60.9	1,322,575	54.4
機能性中間物	293,283	12.4	314,657	13.0
界面活性剤	220,407	9.3	228,791	9.4
その他	51,864	2.2	42,364	1.7
合 計	2,372,406	100.0	2,429,341	100.0

② 販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	495,246	20.8	312,214	12.9
農薬中間物	1,297,136	54.6	1,605,221	66.3
機能性中間物	277,823	11.7	234,110	9.7
界面活性剤	220,694	9.3	191,659	7.9
その他	85,369	3.6	76,589	3.2
合 計	2,376,269	100.0	2,419,796	100.0